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추경2회예산 구분 :
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2017학년도 산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 419,757,000원"을 "세입·세출 각각 459,638,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 456,638 419,757 36,881 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,834 33,368 7.3

학생복지/교육격차 해소 13,308 156,384 34.2

기본적 교육활동 4,201 86,489 18.9

선택적 교육활동 363 51,415 11.2

교육활동 지원 683 18,651 4.0

학교 일반운영 3,492 110,331 24.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,569 362,151 79.3

자체수입 학부모부담수입 4,287 82,794 18.1

자체수입 행정활동수입 25 1,343 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,350 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,151 329,582 32,569

1.교육비특별회계이전수입 362,151 329,582 32,569

1.교육비특별회계전입금수입 362,151 329,582 32,569

1.학교회계전입금 362,151 329,582 32,569

1.학교운영비전입금 207,281 207,845 -564
초등 학교기본운영비 : (172,503,000원 × 1교)

 - 172,481,000원 =
22,000

유치원 학교기본운영비 : (34,778,000원 × 1교

) - 35,364,000원 =
-586,000

2.목적사업비전입금 154,870 121,737 33,133
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교사 인건비 : 

(28,380,630원 × 1교) - 13,191,000원 =
15,189,000

유아학비(교육과정) 지원금 : (6,689,000원 × 

1교) - 4,152,000원 =
2,537,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : (6,016,120원 

× 1교) - 3,900,000원 =
2,117,000

친환경농산물(쌀포함)지원비 : (1,874,000원 ×

 1교) - 1,028,000원 =
846,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)환경개선(칠판교체) : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)수목관리지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교급식환경개선비 : 6,280,000원 × 

1교 =
6,280,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 84,137 79,825 4,312

1.학부모부담수입 82,794 78,507 4,287

1.수익자부담수입 82,794 78,507 4,287

1.급식비 38,738 39,105 -367

1.급식비 34,238 34,605 -367교직원 급식비 : -367,600원×1식= -367,000

2.우유급식비 4,500 4,500 0

2.방과후학교활동비 31,350 31,350 0

1.방과후학교활동비 31,350 31,350 0

3.누리과정비 12,706 8,052 4,654

1.누리과정비 12,706 8,052 4,654(성립전)교육과정비 : 2,537,000원×1회= 2,537,000

(성립전)방과후과정비 : 2,116,120원×1회= 2,117,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,343 1,318 25

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

1.자산매각대 360 360 0

3.기타행정활동수입 883 858 25

1.이자수입 425 400 25

1.이자수입 425 400 25이자수입 : 25,170원×1식= 25,000

2.기타행정활동수입 458 458 0

1.기타행정활동수입 458 458 0

3.기타수입 10,350 10,350 0

1.전년도이월금 10,350 10,350 0

1.순세계잉여금 10,350 10,350 0

1.순세계잉여금 10,350 10,350 0

1.순세계잉여금 10,350 10,350 0

세입합계 456,638419,757 36,881

2 발행일 : 2017-12-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,368 18,534 14,834

1.기타 교직원보수 31,143 15,854 15,289

1.교직원대체인건비 31,143 15,854 15,289

1.교원대체인건비 31,143 15,854 15,289

1.기간제교원인건비 28,533 14,611 13,922(성립전)인건비  13,922,000원×1회= 13,922,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 맞
춤형복지비  100,000원×1회=

100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,510 1,243 1,267

(성립전)4대보험 기관부담금  1,267,000원

×1회=
1,267,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,225 2,680 -455

1.교직원연수 2,225 2,680 -455

1.컨설팅지원 0 280 -280

1.일반수용비 0 280 -280컨설팅지원비  -280,000원×1식= -280,000

2.자율연수지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교직원 연수교육비(보건) 225 400 -175

1.일반수용비 225 400 -175연수교육비 및 강사료  -175,000원×1식= -175,000

2.학생복지/교육격차 해소 156,384 143,076 13,308

1.급식 관리 47,505 40,747 6,758

1.학교급식운영 47,505 40,747 6,758

1.우유급식비 4,500 4,500 0

1.우유대금 4,500 4,500 0  

2.대체인건비 509 509 0

1.기간제직원인건비 509 509 0  

3.조리원인건비 105 105 0

1.무기계약직원인건비 105 105 0  

4.급식재료구입비 32,580 31,895 685

1.급식용식재료비 32,580 31,895 685식품비  685,000원×1식= 685,000

5.급식운영비 3,531 3,738 -207

1.일반수용비 1,911 2,108 -197급식소모품구입  -53,000원×1식= -53,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

위생교육비  -71,000원×1식= -71,000

각종검사수수료  -73,000원×1식= -73,000

2.연료비 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 20 30 -10보험료  -10,000원×1식= -10,000

6.급식기구확충비 6,280 0 6,280

1.비품구입비 6,280 0 6,280
(성립전)급식기구확충비  6,280,000원×1

식=
6,280,000

2.보건 관리 9,966 10,358 -392

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,126 8,432 -306

1.보건실운영 3,619 3,619 0

1.교육운영비 129 129 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 2,290 2,290 0  

2.학생건강검사 353 353 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.학생복지비 313 313 0  

3.학생정신건강관리 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.응급학생수송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60부상학생후송비및치료비  -60,000원×1식= -60,000

5.식품영양교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.건강증진활동운영 152 400 -248

1.교육운영비 152 400 -248
건강퀴즈 및 비만사업 물품구입  -248,000

원×1식=
-248,000

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,502 1,500 2

1.교육운영비 1,407 1,405 2흡연예방 교육 물품 구입  2,000원×1식= 2,000

2.목적사업업무추진비 95 95 0  

2.학교환경위생관리 1,840 1,926 -86

2 발행일 : 2017-12-08
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1.환경위생관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.먹는물관리 900 986 -86

1.일반수용비 900 986 -86수질검사  -119,000원×1식= -119,000

먹는샘물 구입  33,000원×1식= 33,000

3.공기질관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 68,090 63,436 4,654

1.급식비지원 24,034 24,034 0

1.무상급식지원 24,034 24,034 0

1.학생지원금 24,034 24,034 0  

2.방과후학교활동비지원 31,350 31,350 0

1.농산어촌 방과후학교 지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등 돌봄교실 지원 21,750 21,750 0

1.학생지원금 21,750 21,750 0  

3.누리과정비지원 12,706 8,052 4,654

1.유아학비(교육과정)지원 6,689 4,152 2,537

1.학생지원금 6,689 4,152 2,537교육과정 지원  2,537,000원×1식= 2,537,000

2.유아학비(방과후과정)지원 6,017 3,900 2,117

1.학생지원금 6,017 3,900 2,117방과후과정 지원  2,117,000원×1식= 2,117,000

4.학생복지 30,823 28,535 2,288

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,180 1,900 -720생필품지원비  -270,000원×1식= -270,000

의료지원비  -100,000원×1식= -100,000

사제동행활동비  -350,000원×1식= -350,000

2.학생복지비 2,320 1,600 720개인심리지원  96,000원×4개월= 384,000

3 발행일 : 2017-12-08
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

비전형성프로그램  84,000원×4개월= 336,000

2.학생복지운영 27,323 25,035 2,288

1.앨범 제작 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.학생교과서구입 2,745 2,426 319

1.교육운영비 2,745 2,426 319교과서구입  319,000원×1식= 319,000

3.통학차량운영비 11,974 11,251 723

1.기간제직원인건비 100 400 -300대체인력비  -300,000원×1식= -300,000

2.일반수용비 7,224 6,201 1,023
차량수리 및 소모품 구입  1,023,000원×1

식=
1,023,000

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 150 150 0  

4.통학버스안전지도사인건비 11,744 10,498 1,246

1.기간제직원인건비 10,496 9,202 1,294인건비  26,320원×34.5일= 909,000

(성립전)퇴직금  10,000원×1회= 10,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4회= 240,000

교통보조비  -15,000원×1식= -15,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
848 896 -484대보험기관부담금  -48,000원×1식= -48,000

3.기본적 교육활동 86,489 82,288 4,201

1.교과 활동 52,466 46,268 6,198

1.교과활동지원 6,863 6,087 776

1.보결수업관리 1,800 1,000 800

1.운영수당 1,800 1,000 800보결수당  10,000원×80시간= 800,000

2.학습준비물 1,495 1,670 -175

1.학습준비물 1,495 1,670 -175학습준비물 구입  -175,000원×1식= -175,000

3.수업연구운영 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 360 360 0  

5.교사용지도서구입 968 817 151

1.교육운영비 968 817 151교사용교과서구입  151,000원×1식= 151,000

2.과학교과활동 4,000 2,000 2,000

1.교과운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
2015개정교육과정교구구입  100,000원×20

종=
2,000,000

3.체육교과활동 2,088 2,060 28

1.전교생스케이트체험 640 660 -20

1.교육운영비 640 660 -20스케이트 체험 학습비  -20,000원×1식= -20,000

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠클럽운영 448 400 48

1.교육운영비 448 400 48운영물품구입  148,000원×1식= 148,000

학생간식비  -100,000원×1식= -100,000

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원교과활동 39,015 35,621 3,394

1.교과운영 2,040 1,750 290

1.교육운영비 2,040 1,750 290교육용품구입  29,000원×10종= 290,000

2.보결수업지원 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

3.교수자료 380 500 -120

1.교육운영비 380 500 -120교수자료구입  -120,000원×1식= -120,000

4.원아모집 50 100 -50
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1.교육운영비 50 100 -50행사용품구입  -50,000원×1식= -50,000

5.입학식및졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학예회활동 543 500 43

1.교육운영비 543 500 43행사용품구입  43,000원×1식= 43,000

7.연합어울놀이 379 400 -21

1.교육운영비 379 400 -21행사용품구입  -21,000원×1식= -21,000

8.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학급환경정리 800 300 500

1.교육운영비 0 300 -300교실환경정리용품  -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 800 0 800세탁기구입  800,000원×1대= 800,000

10.청소용품비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.현장학습 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600차량임차료  -600,000원×1식= -600,000

12.현장체험학습활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

13.학사일반운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.독서활성화지원 698 800 -102

1.도서구입비 698 800 -102도서구입  -102,000원×1식= -102,000

15.학부모교육 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250행사준비물  25,000원×10식= 250,000

16.졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

17.3세대하모니자원봉사자 4,400 4,800 -400

1.기간제직원인건비 4,400 4,800 -400인건비  -400,000원×1식= -400,000
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18.학기중방과후운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

19.방학중방과후운영 3,880 4,200 -320

1.운영수당 810 1,600 -790방과후과정인건비  -790,000원×1식= -790,000

2.교육운영비 3,070 2,600 470운영물품구입  470,000원×1식= 470,000

20.특성화활동비 3,670 4,400 -730

1.운영수당 3,670 4,400 -730강사료  -730,000원×1식= -730,000

21.구급약품 구입 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0  

22.체육대회 활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

23.유아학비(교육과정) 6,689 4,152 2,537

1.교육운영비 6,689 4,152 2,537
(성립전)오전간식,체험활동,교육활동비  

2,537,000원×1회=
2,537,000

24.유아학비(방과후과정) 6,017 3,900 2,117

1.교육운영비 6,017 3,900 2,117
(성립전)오후간식 및 교육활동비  

2,116,120원×1회=
2,117,000

2.창의적 체험활동 34,023 36,020 -1,997

1.자율활동 20,066 20,300 -234

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생체육대회 2,374 2,500 -126

1.교육운영비 2,374 2,500 -126
행사용품구입 및 운영비  -126,000원×1식

=
-126,000

3.대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학습발표회 1,732 2,000 -268

1.교육운영비 1,732 2,000 -268행사용품구입  -268,000원×1식= -268,000
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6.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.소프트웨어 선도학교 운영 10,160 10,000 160

1.운영수당 710 600 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 7,527 7,400 127
레고테그닉 및 레고매트구입  -35,000원

×1식=
-35,000

IOT기구 및 재료 구입  406,000원×1식= 406,000

교재 구입  -244,000원×1식= -244,000

3.목적사업업무추진비 54 0 54(성립전)다과구입비  18,000원×3종= 54,000

4.비품구입비 1,869 2,000 -131노트북 구입  -131,000원×1식= -131,000

8.남북향 배움두레 운영 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

9.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 12,577 12,910 -333

1.현장학습 1,036 1,500 -464

1.교육운영비 1,036 1,500 -464차량유류비  -260,000원×1식= -260,000

체험학습경비  -204,000원×1식= -204,000

2.수학여행 10,586 10,410 176

1.여비 1,662 2,040 -378인솔여비  -378,000원×1식= -378,000

2.교육운영비 8,924 8,370 554차량임차료  300,000원×1식= 300,000

항공료  159,000원×1식= 159,000

숙박비  92,000원×1식= 92,000

식비  -270,000원×1식= -270,000

입장료 및 기타  273,000원×1식= 273,000

3.수련활동 955 1,000 -45

1.교육운영비 955 1,000 -45
텐트대여 및 물품 구입비  -45,000원×1식

=
-45,000

3.동아리활동 950 2,380 -1,430
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1.학생동아리운영 290 1,720 -1,430

1.학생복지비 290 1,720 -1,430학생동아리지원  -1,000,000원×1식= -1,000,000

자율동아리지원  -430,000원×1식= -430,000

2.청소년단체활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

4.진로활동 430 430 0

1.자기이해활동 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.선택적 교육활동 51,415 51,052 363

1.방과후학교 운영 45,105 44,042 1,063

1.방과후학교운영 21,020 21,020 0

1.방과후운영지원(학교) 10,590 11,420 -830

1.운영수당 8,890 9,720 -830강사비  -830,000원×1식= -830,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.방과후운영지원(교육청) 10,430 9,600 830

1.운영수당 10,430 9,600 830강사비  830,000원×1식= 830,000

2.돌봄교실운영 24,085 23,022 1,063

1.돌봄전담인력운영 10,751 11,338 -587

1.일반수용비 5 10 -5전담인력 연수비  -5,000원×1식= -5,000

2.운영수당 10,682 11,232 -550전담인력수당  -550,000원×1식= -550,000

3.기간제직원법정부담

금
64 96 -32산재보험료  -32,000원×1식= -32,000

2.돌봄교실 운영 12,062 10,412 1,650

1.운영수당 5,550 4,500 1,050프로그램 강사비  30,000원×5종×7주= 1,050,000

2.연료비 600 0 600차량유류비  40,000원×15회= 600,000

3.교육운영비 4,912 4,912 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.돌복교실 연계 및 강화 사업 1,272 1,272 0
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1.교육운영비 1,272 1,272 0학습용 물품 구입  20,000원×1식 20,000

운영물품 구입  -20,000원×1식= -20,000

2.독서활동 6,310 7,010 -700

1.독서활동운영 6,310 7,010 -700

1.도서관운영 1,910 2,610 -700

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 860 1,560 -700독서행사운영비  -700,000원×1식= -700,000

2.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

5.교육활동 지원 18,651 17,968 683

1.교무업무 운영 6,164 7,180 -1,016

1.교무학사운영 6,164 7,180 -1,016

1.교무학사운영 2,418 2,500 -82

1.교육운영비 2,418 2,500 -82교육계획서제작  -82,000원×1식= -82,000

2.교내외행사운영 976 2,000 -1,024

1.교육운영비 976 2,000 -1,024교내외행사운영  -1,024,000원×1식= -1,024,000

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.환경정리 500 420 80

1.일반수용비 500 420 80환경정리용품 구입  80,000원×1식= 80,000

6.청소용품 360 350 10

1.일반수용비 360 350 10청소용품구입  10,000원×1식= 10,000

7.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

2.생활지도운영 810 810 0

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 510 510 0

1.학교폭력예방교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.학습지원실 운영 4,929 5,800 -871

1.방송실운영 200 200 0

1.방송시설 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 4,729 5,600 -871

1.학교정보화지원 4,729 5,600 -871

1.교육운영비 2,800 3,500 -700전산소모품구입비  -700,000원×1식= -700,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

3.기타자산취득비 29 200 -171소프트웨어 구입  -171,000원×1식= -171,000

4.교육여건 개선 6,748 4,178 2,570

1.교육환경개선 6,748 4,178 2,570

1.환경개선물품구입 6,748 4,178 2,570

1.비품구입비 6,748 4,178 2,570
(성립전)과학실칠판교체  1,500,000원×1

대=
1,500,000

식생활관세탁기구입  770,000원×1대= 770,000

행정실테이블구입  300,000원×1식= 300,000

6.학교 일반운영 110,331 106,839 3,492

1.학교기관 운영 30,637 30,570 67

1.부서기본운영 20,072 20,690 -618

1.교무실운영 2,266 2,266 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

2.행정실운영 11,766 12,384 -618

1.일반수용비 2,766 2,384 382사무용품구입  65,000원×1식= 65,000
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복사용지구입  223,000원×1식= 223,000

토너 및 전산용품구입  94,000원×1식= 94,000

2.여비 9,000 10,000 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 10,565 9,880 685

1.유치원운영 10,565 9,880 685

1.일반수용비 4,165 4,035 130
어린이 놀이시설 관리용역  -144,000원×1

식=
-144,000

비데기유지보수  -48,000원×1식= -48,000

수질검사료  -63,000원×1식= -63,000

토너및잉크구입  258,000원×3식= 774,000

시설소모품비  -300,000원×1식= -300,000

교원능력평가관리  -100,000원×1식= -100,000

어린이놀이시설점검비  11,000원×1식= 11,000

2.전기요금 4,191 3,485 706전기요금  706,000원×1식= 706,000

3.기타공공요금 230 360 -130전화요금  -130,000원×1식= -130,000

4.여비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 979 1,000 -21교구장구입  -21,000원×1식= -21,000

2.시설 장비 유지 76,808 73,383 3,425

1.학교시설장비유지 76,808 73,383 3,425

1.공공요금 및 제세공과금 15,582 18,485 -2,903

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 8,820 11,120 -2,300전기요금  -2,300,000원×1식= -2,300,000

3.상하수도료 1,170 1,800 -630상하수도요금  -630,000원×1식= -630,000

4.기타공공요금 5,092 5,065 27유선방송수신료  27,000원×1식= 27,000

2.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 37,054 37,299 -245

1.일반수용비 37,054 37,299 -245전기안전관리용역  -245,000원×1식= -245,000

4.시설일반관리 15,751 10,759 4,992

1.일반수용비 15,551 10,559 4,992
시설관리소모품구입수선  2,376,000원×2

식=
4,752,000

급식시설수선  240,000원×1식= 240,000

2.교직원복지비 200 200 0  

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

6.운동장 및 수목관리 3,081 1,500 1,581

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 2,281 700 1,581관리용품구입  -228,000원×1식= -228,000

비료 및 꽃,나무구입  -191,000원×1식= -191,000

(성립전)수목관리비  1,000,000원×2식= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,886 2,886 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,086 2,086 0

1.학부모교육 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0  

2.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,800 200
학생학부모 활동 물품 구입비  200,000원

×1식=
200,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200협의회 경비  -200,000원×1식= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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